



AVISO DE ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL 022/202 - (REGISTRO DE PREÇO)

DO OBJETO:

O presente pregão tem como objeto o registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de Tubos de concreto, Material para construção, material Hidráulico, Ferragens, material de proteção e segurança, material para instalações elétricas e Lâmpadas para as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Anitápolis e Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis, conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo II deste edital.

Que após verificação, percebeu inconsistência no descritivo do Lote 2 item 02 e item 13 e do lote -3 material Hidráulico item 08, referente a entidade do Município de Anitápolis para Entidade Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis é no descritivo do Lote 1 item 02 e item 13 e do lote -2 material Hidráulico item 08, motivo este que está sendo feito a errata.

ONDE-LE -SE: PREAMBULO

Comunicam aos interessados que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para a aquisição do objeto abaixo indicado. Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de Licitações, localizado na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, SC até às **09:00** horas do dia **06/05/2022**, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura no mesmo dia, na hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

LEIA-SE:

Comunicam aos interessados que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para a aquisição do objeto abaixo indicado. Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de Licitações, localizado na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, SC até às **09:00** horas do dia **16/05/2022**, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura no mesmo dia, na hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal



002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

PÁGINA -ANEXO – VIII - EDITAL

ONDE-LE-SE:

ENTIDADE MUNICIPIO

LOTE 02 – Materiais para construção

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Cimento CPII – 50 Kg	1500	SC	R\$ 36,47	R\$ 54.705,00
02	Ferro ¼ - Barra com 12 m	350	BR	R\$ 61,50	R\$ 21.525,00
03	Ferro 5/16 – Barra com 12 m	350	BR	R\$ 49,60	R\$ 17.360,00
04	Ferro 4/2 – Barra com 12 m	350	BR	R\$ 19,97	R\$ 6.989,50
05	Prego 17x27	240	KG	R\$ 19,58	R\$ 4.699,20
06	Prego 16x24	100	KG	R\$ 19,58	R\$ 1.958,00
07	Prego 25x72	350	KG	R\$ 25,70	R\$ 8.995,00
08	Prego 26x84	350	KG	R\$ 31,93	R\$ 11.175,50
09	Piso Cerâmico 60X60 PI 5	1000	M	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00
10	Argamassa ACI para piso	550	SC	R\$ 10,97	R\$ 6.033,50
11	Rejunte para piso 1kg	500	KG	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
12	Areia grossa	200	M	R\$ 161,67	R\$ 32.334,00
13	Areia p/ Reboco	500	SC	R\$ 188,33	R\$ 94.165,00
				TOTAL LOTE	R\$ 293.389,70

LOTE 03- MATERIAL HIDRAULICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tubo de esgoto 100 x 6m	100	UN	R\$ 98,67	R\$ 9.867,00
02	Tubo de esgoto 40 x 6m	100	UN	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
03	Tubo de esgoto 50 x 6m	100	UN	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00
04	Tubo soldável 25X 6m	100	UN	R\$ 25,97	R\$ 2.597,00
05	Tubo soldável 20X 6m	100	UN	R\$ 23,23	R\$ 2.323,00
06	Mangueira Plástica Preta ½ 2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 175,50	R\$ 5.265,00
07	Mangueira Plástica Preta ¾ 2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 225,40	R\$ 6.762,00
08	Mangueira Plástica Preta 1"2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 181,90	R\$ 5.457,00
09	Joelho esg 100mm	30	UN	R\$ 7,38	R\$ 221,40
10	Joelho esg curva 100m	30	UN	R\$ 30,80	R\$ 924,00
11	Joelho esg 50mm	30	UN	R\$ 3,13	R\$ 93,90
12	Joelho sold 20mm	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 21,90
13	Joelho sold 25mm	100	UN	R\$ 0,85	R\$ 25,50
14	Boia ½	15	UN	R\$ 12,50	R\$ 187,50
15	Boia ¾	15	UN	R\$ 12,50	R\$ 187,50
16	Assento sanitário cor BR	20	UN	R\$ 41,33	R\$ 826,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

17	Caixa de descarga cor BR	20	UN	R\$ 36,10	R\$ 722,00
18	Anel de vedação p/ vaso sanitário	20	UN	R\$ 8,47	R\$ 169,40
19	Bacia com caixa acoplada cor BR	10	UN	R\$ 488,33	R\$ 4.883,30
20	Parafuso para fixar bacia	30	PAR	R\$ 11,07	R\$ 332,10
21	Torneira lavatório metal ½ ou 3/4	20	UN	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
22	Torneira metal cozinha ½ ou 3/4	15	UN	R\$ 88,62	R\$ 1.329,30
TOTAL LOTE					R\$ 53.908,40

LEIA-SE:

LOTE 02 – Materiais para construção

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Cimento CII – 50 Kg	1500	SC	R\$ 36,47	R\$ 54.705,00
02	Ferro ¼ - Barra com 12 m	350	BR	R\$ 32,17	R\$ 11.259,50
03	Ferro 5/16 – Barra com 12 m	350	BR	R\$ 49,60	R\$ 17.360,00
04	Ferro 4/2 – Barra com 12 m	350	BR	R\$ 19,97	R\$ 6.989,50
05	Prego 17x27	240	KG	R\$ 19,58	R\$ 4.699,20
06	Prego 16x24	100	KG	R\$ 19,58	R\$ 1.958,00
07	Prego 25x72	350	KG	R\$ 25,70	R\$ 8.995,00
08	Prego 26x84	350	KG	R\$ 31,93	R\$ 11.175,50
09	Piso Cerâmico 60X60 PI 5	1000	M	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00
10	Argamassa ACI para piso	550	SC	R\$ 10,97	R\$ 6.033,50
11	Rejunte para piso 1kg	500	KG	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
12	Areia grossa	200	M	R\$ 161,67	R\$ 32.334,00
13	Areia p/ Reboco	500	M³	R\$ 188,33	R\$ 94.165,00
TOTAL LOTE					R\$ 283.124,20

LOTE 03- MATERIAL HIDRAULICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tubo de esgoto 100 x 6m	100	UN	R\$ 98,67	R\$ 9.867,00
02	Tubo de esgoto 40 x 6m	100	UN	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
03	Tubo de esgoto 50 x 6m	100	UN	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00
04	Tubo soldável 25X 6m	100	UN	R\$ 25,97	R\$ 2.597,00
05	Tubo soldável 20X 6m	100	UN	R\$ 23,23	R\$ 2.323,00
06	Mangueira Plástica Preta ½ 2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 175,50	R\$ 5.265,00
07	Mangueira Plástica Preta ¾ 2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 225,40	R\$ 6.762,00
08	Mangueira Plástica Preta 1"2.0mm-100m	30	ROLO	R\$ 331,90	R\$ 9.957,00
09	Joelho esg 100mm	30	UN	R\$ 7,38	R\$ 221,40
10	Joelho esg curva 100m	30	UN	R\$ 30,80	R\$ 924,00
11	Joelho esg 50mm	30	UN	R\$ 3,13	R\$ 93,90
12	Joelho sold 20mm	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 21,90
13	Joelho sold 25mm	100	UN	R\$ 0,85	R\$ 25,50
14	Boia ½	15	UN	R\$ 12,50	R\$ 187,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

15	Boia ¾	15	UN	R\$ 12,50	R\$ 187,50
16	Assento sanitário cor BR	20	UN	R\$ 41,33	R\$ 826,60
17	Caixa de descarga cor BR	20	UN	R\$ 36,10	R\$ 722,00
18	Anel de vedação p/ vaso sanitário	20	UN	R\$ 8,47	R\$ 169,40
19	Bacia com caixa acoplada cor BR	10	UN	R\$ 488,33	R\$ 4.883,30
20	Parafuso para fixar bacia	30	PAR	R\$ 11,07	R\$ 332,10
21	Torneira lavatório metal ½ ou 3/4	20	UN	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
22	Torneira metal cozinha ½ ou 3/4	15	UN	R\$ 88,62	R\$ 1.329,30
TOTAL LOTE					R\$ 58.408,40

ONDE LE-SE: ANEXO VIII - EDITAL

Entidade - Fundo Municipal de Saúde

LOTE 01 – Materiais para construção

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Cimento CII – 50 Kg	100	SC	R\$ 36,47	R\$ 3.647,00
02	Ferro ¼ - Barra com 12 m	100	BR	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
03	Ferro 5/16 – Barra com 12 m	100	BR	R\$ 49,60	R\$ 4.960,00
04	Ferro 4/2 – Barra com 12 m	100	BR	R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
05	Prego 17x27	50	KG	R\$ 19,58	R\$ 979,00
06	Prego 16x24	50	KG	R\$ 19,58	R\$ 979,00
07	Prego 25x72	50	KG	R\$ 25,70	R\$ 1.285,00
08	Prego 26x84	50	KG	R\$ 31,93	R\$ 1.596,50
09	Piso Cerâmico 60X60 PI 5	500	M	R\$ 31,40	R\$ 15.700,00
10	Argamassa ACI para piso	300	SC	R\$ 10,97	R\$ 3.291,00
11	Rejunte para piso 1kg	150	KG	R\$ 4,10	R\$ 615,00
12	Areia grossa	100	M	R\$ 161,67	R\$ 16.167,00
13	Areia p/ Reboco	250	SC	R\$ 188,33	R\$ 47.082,50
TOTAL LOTE					R\$ 104.449,00

LOTE 02- MATERIAL HIDRAULICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tubo de esgoto 100 x 6m	50	UN	R\$ 98,67	R\$ 4.933,50
02	Tubo de esgoto 40 x 6m	50	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
03	Tubo de esgoto 50 x 6m	50	UN	R\$ 63,33	R\$ 3.166,50
04	Tubo soldável 25X 6m	30	UN	R\$ 25,97	R\$ 779,10
05	Tubo soldável 20X 6m	30	UN	R\$ 23,23	R\$ 696,90
06	Mangueira Plástica Preta ½ 2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 175,50	R\$ 1.755,00
07	Mangueira Plástica Preta 3/4 2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 225,40	R\$ 2.254,00
08	Mangueira Plástica Preta 1"2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 181,90	R\$ 1.819,00
09	Joelho esg 100mm	30	UN	R\$ 7,38	R\$ 221,40
10	Joelho esg curva 100m	30	UN	R\$ 30,80	R\$ 924,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

11	Joelho esg 50mm	30	UN	R\$ 3,13	R\$ 93,90
12	Joelho sold 20mm	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00
13	Joelho sold 25mm	100	UN	R\$ 0,85	R\$ 85,00
14	Boia ½	10	UN	R\$ 12,50	R\$ 125,00
15	Boia ¾	10	UN	R\$ 12,50	R\$ 125,00
16	Assento sanitário cor BR	10	UN	R\$ 41,33	R\$ 413,30
17	Caixa de descarga cor BR	10	UN	R\$ 36,10	R\$ 361,00
18	Anel de vedação p/ vaso sanitário	10	UN	R\$ 8,47	R\$ 84,70
19	Bacia com caixa acoplada cor BR	10	UN	R\$ 488,33	R\$ 4.883,30
20	Parafuso para fixar bacia	20	PAR	R\$ 11,07	R\$ 221,40
21	Torneira lavatório metal ½ ou 3/4	10	UN	R\$ 74,00	R\$ 740,00
22	Torneira metal cozinha ½ ou 3/4	10	UN	R\$ 88,62	R\$ 886,20
TOTAL LOTE					R\$ 26.591,20

LEIA – SE:

LOTE 01 – Materiais para construção

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Cimento CII – 50 Kg	100	SC	R\$ 36,47	R\$ 3.647,00
02	Ferro ¼ - Barra com 12 m	100	BR	R\$ 32,17	R\$ 3.217,00
03	Ferro 5/16 – Barra com 12 m	100	BR	R\$ 49,60	R\$ 4.960,00
04	Ferro 4/2 – Barra com 12 m	100	BR	R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
05	Prego 17x27	50	KG	R\$ 19,58	R\$ 979,00
06	Prego 16x24	50	KG	R\$ 19,58	R\$ 979,00
07	Prego 25x72	50	KG	R\$ 25,70	R\$ 1.285,00
08	Prego 26x84	50	KG	R\$ 31,93	R\$ 1.596,50
09	Piso Cerâmico 60X60 PI 5	500	M	R\$ 31,40	R\$ 15.700,00
10	Argamassa ACI para piso	300	SC	R\$ 10,97	R\$ 3.291,00
11	Rejunte para piso 1kg	150	KG	R\$ 4,10	R\$ 615,00
12	Areia grossa	100	M	R\$ 161,67	R\$ 16.167,00
13	Areia p/ Reboco	250	M³	R\$ 188,33	R\$ 47.082,50
TOTAL LOTE					R\$ 101.516,00

LOTE 02- MATERIAL HIDRAULICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tubo de esgoto 100 x 6m	50	UN	R\$ 98,67	R\$ 4.933,50
02	Tubo de esgoto 40 x 6m	50	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
03	Tubo de esgoto 50 x 6m	50	UN	R\$ 63,33	R\$ 3.166,50
04	Tubo soldável 25X 6m	30	UN	R\$ 25,97	R\$ 779,10
05	Tubo soldável 20X 6m	30	UN	R\$ 23,23	R\$ 696,90
06	Mangueira Plástica Preta ½ 2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 175,50	R\$ 1.755,00
07	Mangueira Plástica Preta ¾ 2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 225,40	R\$ 2.254,00
08	Mangueira Plástica Preta 1"2.0mm-100m	10	ROLO	R\$ 331,90	R\$ 3.319,00
09	Joelho esg 100mm	30	UN	R\$ 7,38	R\$ 221,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

10	Joelho esg curva 100m	30	UN	R\$ 30,80	R\$ 924,00
11	Joelho esg 50mm	30	UN	R\$ 3,13	R\$ 93,90
12	Joelho sold 20mm	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00
13	Joelho sold 25mm	100	UN	R\$ 0,85	R\$ 85,00
14	Boia ½	10	UN	R\$ 12,50	R\$ 125,00
15	Boia ¾	10	UN	R\$ 12,50	R\$ 125,00
16	Assento sanitário cor BR	10	UN	R\$ 41,33	R\$ 413,30
17	Caixa de descarga cor BR	10	UN	R\$ 36,10	R\$ 361,00
18	Anel de vedação p/ vaso sanitário	10	UN	R\$ 8,47	R\$ 84,70
19	Bacia com caixa acoplada cor BR	10	UN	R\$ 488,33	R\$ 4.883,30
20	Parafuso para fixar bacia	20	PAR	R\$ 11,07	R\$ 221,40
21	Torneira lavatório metal ½ ou 3/4	10	UN	R\$ 74,00	R\$ 740,00
22	Torneira metal cozinha ½ ou 3/4	10	UN	R\$ 88,62	R\$ 886,20
TOTAL LOTE					R\$ 28.091,20

As demais disposições seguem inalteradas.

Anitápolis, 04 de maio de 2022.

Lucinéia Hanck Batista
Diretora de Planejamento e Orçamento
Matrícula 1360

Lucineia Hanck Batista
Pregoeira Oficial